
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 

 
 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio: DLP Servizio Tecnico Lavori Pubblici  

Responsabile: Citroni Silvio Marcello  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 120 DEL 31/12/2021  

 

 

 

 

  

Oggetto : 

ACCERTAMENTO D’ENTRATA E SUCCESSIVO IMPEGNO DI SPESA 

PER  OCDPC 558/2018: INTERVENTO N. LN145-2021-558-BS-024 - 

INTERVENTI DI BONIFICA FORESTALE DELLE AREE COLPITE 

DALLA TEMPESTA VAIA DEL 29/10/2018 AFFERENTI ALLE 

PARTICELLE FORESTALIN. 2-24 - AFFIDAMENTO IN HOUSE AL 

CONSORZIO FORESTALE ALTA VALLE CAMONICA CON SEDE IN 

EDOLO IN VIA G.G. TREBOLDI N. 77, C.F. E P.IVA 01810800985. – 

CUP D31D18000510002 

  

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n° 33 del 23/12/2021 avente ad oggetto:” 

Approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024, del documento unico di 

programmazione 2022-2024 e relativi allegati (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011)”;  

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 86 del 23/12/2021 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto:” 

Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (Art. 169 del D.Lgs n° 267/2000)”; 

 

RILEVATO che al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio Tecnico – Tecnico Manutentivo 

nominato con decreto sindacale n. 12/P 2021 del 05/02/2021 anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 

31 del D.Lgs 50/2016; 

 

VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente; 

 

VISTO l’Art. 1, comma 1028 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (nota n. DPC/POST/7703 del 

12/2/2021), di cui all’Ordinanza Capo Dipartimento Protezione Civile n.558/2018; 

 

VISTA la comunicazione in data 12 marzo 2021 prot. Z1.2021.0007532 con la quale Regione Lombardia 

comunicava l’attivazione dell’intervento LN145-2021-558/2018-BS-024, CUP: D31D18000510002 - 

Località: varie - Scheda Rasda: 21225 del 31/10/2018 e 21832 del 02/11/2018 - Importo contributo  

€ 79.459,12; 

 

VISTE le procedure operative di cui all’Ordinanza Capo Dipartimento Protezione Civile n.558/2018 - 

D.P.C.M. 27 febbraio 2019 – Assegnazione delle risorse finanziarie di cui all’art. 1, comma 1028 della legge 

30/12/2018, n. 145: Interventi ammessi a finanziamento in conseguenza delle eccezionali avversità 

atmosferiche che hanno colpito il territorio della Regione Lombardia dal 27 ottobre al 30 ottobre 2018 – 

Piano 2021; 

 

VISTA la comunicazione in data 03 settembre 2021 prot 4412 con la quale il Consorzio Forestale Alta Valle 

Camonica ha comunicato la disponibilità all’esecuzione del’ lavori offrendo uno sconto sull’importo lavori 

pari al 5%, sotto forma di opere integrative e migliorative da definire in fase di redazione della progettazione 

esecutiva. 

 

VISTO il quadro Economico dell’opera qui riportato: 

 

lavori a misura, a corpo, in economia 59.101,29€                 

oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta 1.095,01€                   

Lavori a Base d'Asta 60.196,30€                 

Somme a disposizione della stazione appaltante 

I. V. A. 22% 13.243,19€                 

spese tecniche relative alla progettazione 469,00€                      

IVA 22% su progettazione 103,18€                      

spese tecniche relative alla  alla direzione lavori, alla 

contabilizzazione, al certificato regolare esecuzione, al coordinamento 

della sicurezza, ai rilievi 4.465,13€                   

Cassa Professionale 5 % su b.7-a

IVA 22% su DL 982,33€                      

Somme a disposizione dell'Amministrazione 19.262,82€                 

Totale Intervento 79.459,12€                  
 

 



 

VISTA l’autorizzazione Prot. n. 0011503/VII.05 Parco del 2 novembre 2021 con al quale la Comunità 

Montana di Vallecamonica autorizzava gli “Interventi di bonifica forestale delle aree colpite dalla tempesta 

Vaia del 29/10/2018 afferenti alle particelle forestali n. 2-24 in Comune di Cevo” – Intervento LN145-2021-

558/2018-BS-024. 

 

RICHIAMATO l’art. 5 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che definisce gli ambiti di esclusione dei lavori 

pubblici dal codice degli appalti; 

 

RICHIAMATO altresì l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con il quale si istituisce presso 

ANAC l’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli Enti aggiudicatori che operano mediante 

affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

RILEVATO che a seguito di Assemblea Generale dei Comuni consorziarti del 24.11.2017, è stato approvato 

il nuovo statuto del Consorzio Forestale in conformità alle disposizioni dell’art. 5 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i.; 

 

ACCERTATO che: 

- in data 16.01.2018 prot. n. 18, il Consorzio Forestale Alta Valle Camonica ha richiesto alla 

Comunità Montana di Valle Camonica, con sede in via Treboldi n. 77 a Edolo (Bs) – C.F. e P.Iva 

01810800985, di presentare domanda di iscrizione del Consorzio Forestale Alta Valle Camonica 

quale società in house di tutti i soci consorziati; 

- la Comunità Montana di Valle Camonica ha richiesto ad ANAC l’iscrizione del Consorzio Forestale 

Alta Valle Camonica quale propria società in house in data 06.02.2018 con domanda prot. n. 11251; 

- in data 14.01.2019 ANAC ha provveduto all’iscrizione del Consorzio Forestale Alta Valle Camonica 

quale società in house dei soci aderenti; 

 

CONSIDERATO che, il Consorzio Forestale Alta Valle Camonica, aata la dislocazione dell’area di cantiere 

e la tipologia dei lavori, il Consorzio si configura come soggetto con capacità tecnico-professionali e 

dotazioni tali da garantire la corretta esecuzione della gestione dell’opera pubblica. Gli interventi si 

configurano come opere di manutenzione alla viabilità agro-silvo-pastorale di cui il Consorzio nel corso 

dell’ultimo quinquennio ha eseguito opere di rilevante importanza con importi superiori a quello degli 

interventi in discussione, per cui è stata garantita la regolare esecuzione nei tempi stabiliti dalla committenza, 

inoltre il Consorzio possiede la SOA OG3 di seconda categoria. 

Pertanto, nello svolgimento dell’attività istituzionale è stato formato e specializzato il proprio personale sia 

tecnico che operaio, per la progettazione e realizzazione di interventi di manutenzione ordinaria e 

straordinaria di strade agro-silvo-pastorali. 

 

PRESO ATTO che l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., consente agli Enti aggiudicatori ed 

alle amministrazioni aggiudicatrici, una volta presentata la domanda di iscrizione, di effettuare affidamenti 

diretti ai propri enti strumentali; 

 

RITENUTO che, ai sensi dell’art. 192, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’affidamento diretto del 

servizio in argomento al Consorzio Forestale Alta Valle Camonica risponda ai criteri di efficienza, 

economicità e qualità delle prestazioni di servizio poiché, è garantita l’ottimizzazione dell’intervento sotto il 

profilo della qualità e quantità, in considerazione della disponibilità di personale all’esecuzione; 

 

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere all’affidamento diretto del servizio in argomento al Consorzio 

Forestale Alta Valle Camonica, con sede in via Treboldi n. 77 a Edolo (Bs) – C.F. e P.Iva 01810800985; 

 

DATO ATTO che è depositato agli atti il Certificato di Regolarità Contributiva attestante l’assolvimento, da 

parte del Consorzio, degli obblighi contributivi stabiliti dalle vigenti disposizioni; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;  



 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 

controllo di cui all’articolo 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., come introdotto dal D.L. n. 174 del 

10.10.2012;  

 

VISTA la disponibilità economica esistente sugli interventi previsti in bilancio ed attribuiti per la gestione 

del servizio ed il Regolamento di Contabilità e lo Statuto Comunale, 

  

RICHIAMATI: 

• il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

• il D.Lgs.267/00 e s.m.i.; 

• il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi; 

 

PER QUANTO SOPRA 

 

DETERMINA 

 

1. accertare l’entrata di € 79.459,12 al capitolo 40200.01.1835 da parte di Regione Lombardia DG 

Territorio e Protezione civile per l’intervento LN145-2021-558/2018-BS-024, CUP: D31D18000510002 

 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 ed ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 

50/2016 e smi, mediante affidamento IN HOUSE, l’esecuzione degli interventi di bonifica forestale 

delle aree colpite dalla tempesta Vaia del 29/10/2018 afferenti alle particelle forestali n. 2-24 in Comune 

di Cevo al Consorzio Forestale Alta Valle Camonica, con sede in Via G.G. Treboldi n. 77, a Edolo 

(BS), al prezzo pari a € 60.196,30 (per i lavori)  + 469,00  (per la progettazione in fase di accertamento 

danni) oltre iva; 

 

3. di impegnare la somma di € 60.665,30 oltre iva per un totale di 74.011,67 in favore Consorzio Forestale 

Alta Vallecamonica, con sede in Via Sora, 13, relativamente l’esecuzione dei lavori di realizzazione 

strada agro-silvo-pastorale in località Ruk in comune di Cevo, a valere sul capitolo 09012.02.2306 del 

bilancio 2021-2023 anno 2021; 

 

4. di dare atto che la rimanente somma di € 5.447,45 verrà impegnata successivamente per all’affidamento 

della DL coordinamento sicurezza e contabilità. 

 

5. di approvare il capitolato speciale d'appalto e gli elaborati oggetto d’appalto, considerati parte integrante 

e sostanziale della presente determinazione anche se non materialmente allegati alla stessa ma depositati 

agli atti dell’Area, sottoscritti per accettazione con impegno all’osservanza piena, assoluta inderogabile 

ed inscindibile delle norme, condizioni, patti, obblighi, oneri e modalità dedotti e risultanti nello stesso;  

 

6. di autorizzare, ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs 50/2016 smi, l’eventuale subappalto del servizio; 

 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

8. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e 

dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016; 

 

9. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 

leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è 

possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 

da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 



 

10. di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente; 

     

 

 

 

 

 Il Il Responsabile Di Servizio  

 F.to Citroni Silvio Marcello  

 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto 

ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
9861 2021 09012.02.2306 INTERVENTI DI RIPRISTINO 

TERRITORIO A SEGUITO TEMPESTA 

VAIA (BOSCHI) 

74.011,67 

9861 2021 09012.02.2306 INTERVENTI DI RIPRISTINO 

TERRITORIO A SEGUITO TEMPESTA 

VAIA (BOSCHI) 

5.447,45 

 

ACCERTAMENTO D'ENTRATA  

 

RISORSA ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

6141 2021 40200.01.1835 CONTRIBUTO REGIONALE TEMPESTA 

VAIA - LN145-2021-5582018-BS024 

79.459,12 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 31/12/2021  

 

 

   Il Responsabile Del Servizio Finanziario  

  F.to Massimo Maffessoli  

 

 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    11/02/2022  al   26/02/2022  nel sito informatico di questo 

comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

  Il Responsabile Di Servizio  

     Citroni Silvio Marcello  

 

 Copia per albo. 

Cevo,  11/02/2022  

  Sindaco  

  Citroni Silvio Marcello  

 


